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Abstract

This thesis deals with the Job Shop
scheduling with energy limits, which is
an NP-hard problem. This problem is
important for manufacturing and energy
provider because overconsumption leads
to instability of the energy system.

Two exact and four heuristic methods
are considered in this work. The pro-
posed heuristic methods extend existing
approaches. For implementations of ex-
act and some heuristic methods, IBM CP
Optimizer was used, whereas the best
method, which is provided by this work,
doesn’t need any external library. For
comparison of methods, an instance gen-
erator was used, which is proposed by this
work. The instance generator uses the ex-
isting benchmark instances and extends
them with energy limits. The generated
instances were used in experiments to ver-
ify effectiveness and correctness of the
designed methods.

The best heuristic algorithm solves in-
stances, which have size 50 × 15, where
50 is number of jobs and 15 is number of
machines.

Keywords: Scheduling, NP-hard
problem, Job Shop, Constraint
programming, Taboo Search, Global
search, Path Relinking, Energy limits

Supervisor: Ing. István Módos
Department of Control Engineering

Abstrakt

Tato práce se zabývá Job Shop rozvrhová-
ním s ohledem na energetické limity, což
je NP-těžký problém. Tento problém je
důležitý pro výrobní společnosti a dodava-
tele elektrické energie protože nadměrná
spotřeba elektrické energie vede na nesta-
bility energetického systému.

V práce jsou představený dvě exaktní a
čtyři heuristické metody. Navržený heuris-
tické metody používají rozšiřují existující
přístupy. Pro implementaci exaktních a
některých heuristických metod byl pou-
žitý IBM CP Optimizer, ale nejlepší me-
toda, která je představená v teto práci,
nepotřebuje žádné externí knihovny. Pro
porovnání metod v práci je představen
generátor instancí. Generátor instancí po-
užívá existující benchmarkové instance a
rozšiřuje je o energetické limity. Genero-
vané instance byly použitý v experimen-
tech pro verifikaci efektivity a správnosti
vyvinutých metod.

Nejlepší heuristická metoda řeší in-
stance rozměrem 50× 15, kde 50 je počet
jobů 15 je počet strojů.

Klíčová slova: Rozvrhování, NP-těžký
problem, Job Shop, Programování s
omezujícími podmínkami, Taboo Search,
Globální prohledavání, Path Relinking,
Energetické limity

Překlad názvu: Rozvrhování
energeticky náročných operací na více
strojích s ohledem na energetické limity
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Chapter 1

Introduction

This work deals with Job Shop scheduling problem (JSSP) with energy limits.

Production is not the trivial process which needs schedule many operations
on many machines at the same time because this process need manage
algorithms. For example, the wood factory produces paper and carton. For
carton wood must cut on cutting machine, boiling in acid, processing on
carton machine, washing and drying. For paper, wood must cut on cutting
machine, whiten and processing on the paper machine.

Given the economic importance of scheduling exist more works, which is
centered on obtaining the optimal solution. Effective scheduling can improve
output and reduce production cost. The JSSP is strongly NP-hard.

This problem is important for manufacturing because they want to produce
as much as possible products, but also they must fulfill energetic limits
contracted with the energy provider. These limits are important for the
power system because if consumers consume more energy, then power system
have, power system loses stability and can be blackouts. Moreover, the wires
which connect consumers to power system have maximum power capacity.
Overloading of the wires shortness their lifespan. In the contract is written
how much energy plant can consume for a metering interval. If the plant
consumes more than this limit, the plant must pay a penalty for the power
system. In the Czech Republic, the metering interval is 15 minutes.

Figures 1.1 and 1.2 represent benchmark instance schedule for JSSP and
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1. Introduction .....................................
JSSP with energy limits.
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Figure 1.1: JSSP without energy limits
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Figure 1.2: JSSP with energy limits
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.................................... 1.1. Related works

1.1 Related works

For solving JSSP many algorithms exist, however, most of these algorithms
don’t consider energy limits.

Article [BJS92] describes Branch and Bound approach. The principle
of this way is the enumeration and estimating of feasible solutions. The
solutions are represented as a tree. For all nodes without leafs algorithm
calculates successor by fix some operation ordering on the machines. After
each successor is handled by the same way. The examination of a branch
stops if this branch represents only one solution or algorithm proves that
this branch doesn’t contain optimal solution. This approach detects not
the optimal solution as early as possible but in the worst case algorithm
enumerates all solutions. This approach solves the solution size 10x10 in 19
minutes. For larger solutions algorithm need a good initial solution, which it
can get from the heuristic algorithm.

For solving this problem is used Taboo search way, which is described in
articles [ZLGR06] and [MRX01]. This way is based iterative moves between
neighborhoods until the stopping criterion is satisfied. For taboo some
neighborhood is used Taboo List. This list stores solutions, which was
visited recently. The article [ZLGR06] describes effective moves for finding
the neighborhood. Taboo search and neighborhood structure, which are
described in [ZLGR06] is used in this work because Taboo search algorithm
quickly converges to optimal solution and solves large instances.

Article [BV98] describes local search with shifting bottleneck for solving
JSSP. This method is based on the Guided Local Search, which uses neigh-
borhood trees to escape from local optimum. Also, this article describes
the method for estimate schedule makespan. This algorithm solves large
instances, for some of them algorithm improves the best-known solution.

Genetic Algorithm approach for JSSP is described in the article [LC10].
This is a metaheuristic inspired by the natural selection process. Genetic
Algorithm belongs to the class of evolutionary algorithms and is used for
generating high-quality solutions by copying bio-inspired operations such as
mutation, crossover, and selection. In the article design chromosome structure,
crossover and mutation. The crossover is based on generating new solution on
base exist solutions. The mutation changes existing solution for generating a
new one.

3 ctuthesis t1606152353

1. Introduction .....................................
Article [PLC14] describes Taboo Search/Path Relinking algorithm, which

incorporates a Taboo search procedure from [ZLGR06]. The algorithm works
very fast and solves instances which have big size. For Taillard’s instances this
size is 30x20, but for Demirkol instances this size is 50x20. Taboo Search/Path
Relinking algorithm is used in this work.

Also exist another approaches. For example article [WLZW97] describes
optimization approach for solving JSSP. This approach is based on Lagrangian
relaxation. In [BM14] is used the parallel algorithm for solving JSSP. This
approach used opportunities, which provide modern multi-core computers.

All of these articles don’t consider energy limits, which is very important
for enterprises. Few works exist which consider scheduling problems with the
energy limits. In [MvH17] is described the algorithm, which solves scheduling
problem on one machine, but JSSP is considered more than one machine.
This work has used the algorithm, which calculates earliest operation start
time with considering the energy limits.

Article [MA16] is described minimizing energy consumption and makespan
in two-machine Flow Shop scheduling problem. In the Flow Shop scheduling
problem, each work must be processed on the set of machines in a certain
order. This article compares constructive heuristics and multi-constructive
genetic algorithm.

1.2 Contribution of the thesis

The contribution of this work is a problem statement, exact and heuristic
algorithms for solving JSSP with energy limits and experiments, which
compare exact and heuristic approaches.

The exact algorithm needs a lot of memory, which a common customer
computer does not have. On the other hand, our proposed heuristic algorithm
can find solutions for instances, which have size 20×30 and larger and doesn’t
rely on any external commercial solver and find solutions, which have the
similar makespan as the one found by the exact algorithms within the time
limit.

Also we prove, that the problem of makespan calculation with fixed ordering
of operations on the machine with considering the energy limits is NP-hard.

ctuthesis t1606152353 4

................................... 1.3. Thesis overview

1.3 Thesis overview

In problem statement chapter the problem will be formalized and the basic
concepts will be defined.

In algorithm chapter will be described exact and heuristic algorithms for
solving JSSP with energy limits. Exact section 4.1 will describe Optional
Variables approach and Overlap approach. For implementation, these algo-
rithms will use IBM CP Optimizer framework. Heuristic section 4.2 will
describe Taboo search and Path Relinking algorithms and their modification,
which consider energy limits.

In experiment chapter will be shown performance and computation result of
algorithms for different instances, the proposed algorithms will be compared
and will be select the best way.

5 ctuthesis t1606152353
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Chapter 2

Problem statement

2.1 Job Shop without energy limits

In this subsection JSSP without energy limits is outlined. In JSSP we have a
setM = {1..m} of m machines and a set J = {1..n} of n jobs. Each job j ∈ J
consists of nj ordered operations Oj,1..Oj,nj . Let ok be an operation, and
O = {0, 1..o, o+ 1} denotes the set of all operations which must be scheduled,
where operations 0 and o+ 1 are dummy operations, that represent initial
and final operations respectively. Each operation ok ∈ O must be processed
on one dedicated machine h ∈ M and has fixed processing time pk ∈ R≥0,
operations 0 and o+ 1 have no processing time. The processing time is in
an interval, during which machine h processes operation ok. The set of the

[…]

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Figure 5.1: LA 01, α = 2, β = 2
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Figure 5.2: LA 05, α = 2, β = 2

ctuthesis t1606152353 44

......................... 5.4. Experiments with the heuristic methods

0 100 200 300 400 500 600
Time, s

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

M
a
ke

sp
a
n

OVERLAP
HM-RW
HM-LP
EM-RW
EM-LP

Figure 5.3: SWV 06, α = 2, β = 2
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Figure 5.4: SWV 10, α = 2, β = 2
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Figure 5.5: TA 41, α = 2, β = 2
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Figure 5.6: TA 49, α = 2, β = 2
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5.5 Analysis of the heuristic methods

5.5.1 Comparison of the heuristic methods

As can be seen, from tables 5.13 and 5.15 the best heuristic method is the
HM-LP method. It has the best objectives among all heuristic methods
because HM-LP method has the more accurate suggestion (i.e., rank), which
operation is more critical when algorithm calculates makespan for fixed order.

EM-RW method and EM-LP method found worse solutions than HM-LP
method, which don’t use IBM CP Optimizer, because makespan calculation
is strongly NP-hard and IBM CP Optimizer can’t find the exact solution for
fixed order during the reasonable time.

5.5.2 Comparison of the best heuristic and the best exact
method

OVERLAP method and HM-LP method have almost the same results on
the small and medium instances. As can be seen, from table 5.17 for the
large instances OVERLAP method in the most case can’t find any solution
since large instances have a large horizon for which IBM CP Optimizer solver
generates larger model. For the remaining large instances, OVERLAP method
found the solutions, which are worse by 2%, than the HM-LP method.

HM-LP method and HM-RW method need less memory, than OVERLAP
method. Thus heuristic methods can run for the large instances on a common
customer computer. For TA instances, OVERLAP method needs about 20
GB RAM, whereas HM-LP method needs only about 30 MB RAM.
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Chapter 6

Conclusion

This master thesis deals with the Job Shop Scheduling problem (JSSP) with
energy limits, which is NP-hard. The energy limits constraint the total
energy consumption of the machines within the so-called metering intervals.
The motivation for solving this problem is that the JSSP is important for
manufacturing where the energy limits are contracted with the energy system.
The manufacturing company are financially penalized if they violate the
contracted energy limits since overconsumption leads to instability of the
electrical grid.

The literature review shows that very few articles exist which consider
scheduling together with energy limits. Existing articles consider scheduling
with the energy limits on the fewer fixed number of machines.

In this master thesis, we created two exact and four heuristic methods.
The exact methods are fully our contribution. For implementation, these
methods we used IBM CP Optimizer. The presented heuristic methods are
the extension of the existing approaches by the energy limits. Specially, we
designed a procedure that, given a fixed-operation ordering on the machines,
finds start times of the operation that don’t violate the energy limits. More-
over, we proved that finding the optimal start times that don’t violate energy
limits for the fixed operation ordering on the machines is NP-hard.

During the experiments methods were tested and benchmarked. The largest
instances, which were used in the experiments, have size 50× 15, where 50
is number of jobs, 15 number of machines. The experiments show that even
for small instances JSSP with energy limits is very hard. Any exact method
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6. Conclusion......................................
didn’t find the optimal solutions for all small instances, which were tested.
The experiments suggest that the OVERLAP method is more efficient than
the OPTIONAL method.

Moreover, we compared heuristic methods and the OVERLAP method.
The experiments show that the best heuristic method is the HM-LP method.
For the large instances, the OVERLAP method can’t find any solutions
and needs a lot of memory, whereas the HM-LP method doesn’t need a lot
of memory and finds better solutions. Unlike the OVERLAP method, the
HM-LP method doesn’t need IBM CP Optimizer, which is the advantage of
the HM-LP method. Therefore, the best method for the solving JSSP with
energy limits providing by this work is the HM-LP method.
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Appendix A

Conten of the CD

Figure A.1 represents CD structure. Folder PDF document contains the-
sis document and specification. Thesis document source code is in Latex
document folder.

Figure A.1: Disk structure

Folder instances contains instance examples. Input instance format:

n m Emax H
mu0,0 p0,0 P0,0 mu0,1 p0,1 P0,1 ... mu0,m−1 p0,m−1 P0,m−1
mu1,0 p1,0 P1,0 mu1,1 p1,1 P1,1 ... mu1,m−1 p1,m−1 P1,m−1
...
mun−1,0 pn−1,0 Pn−1,0 mun−1,1 pn−1,1 Pn−1,1 ... mun−1,m−1 pn−1,m−1
Pn−1,m−1
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where:

. n number of job.m number of machines. Emax energy limit.H horizon.muj,i machine index, on which operation i of job j has to be processed. pj,i processing time of operation i of job j. Pj,i power consumption operation i of job j

After calculation programs return a schedule. Output schedule format:

ord0,0 s0,0 ord0,1 s0,1 ... ord0,n−1 s0,n−1
ord1,0 s1,0 ord1,1 s1,1 ... ord1,n−1 s1,n−1
...
ordm−1,0 sm−1,0 ordm−1,1 sm−1,1 ... ordm−1,n−1 sm−1,n−1

where:

. ordm,k index of a job that is on position k in processing order on machine
m. sm,k start time of the operation that is on position k in processing order
on machine m

The remaining folder contain C++ source code of the methods. Folder
name represent method name. Heuristic methods located in heuritic folder.
For compiling a program go to the folder method name and run commands

cmake ./
make
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File heuristic\Algorithm_parameters.h contains define directives for com-
piling certain heuristic methods. For all binary the first parameter is instance
file, the second parameter is timeout (sec). Tables A.1 shows set of directives
for compiling corresponding methods.

Method LONGEST PATH EXACT CALCULATION ONE WORKER
HM-RW
HM-LP •
EM-RW • •
EM-LP • • •

Table A.1: Compilation parameter
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