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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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respect to energy consumption limits
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo navrhnout, naimplementovat a experimentálně ověřit algoritmus pro rozvrhování energeticky náročných
operací na více strojích s ohledem na energetická omezení. Tato rozvrhovací úloha s energetickými omezeními zatím není
v literatuře uspokojivě řešena.
Úspěšné řešení tohoto tématu vyžaduje nastudování různých netriviálních optimalizačních metod pro řešení standardního
rozvrhovacího problému typu job-shop. Také vlastní implementace algoritmů pro úlohy tohoto typu je pracná a vyžaduje
pokročilé programátorské zkušenosti.
Z tohoto pohledu hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

K postupu řešení nemám výhrad. Student formuloval problém typu job-shop s energetickými limity. Pro jeho řešení
navrhnul, naimplementoval a experimentálně otestoval dva exaktní a čtyři heuristické algoritmy. Vytvořil také generátor
testovacích instancí. Výsledky zhodnotil.
Po obsahové stránce mám výhradu ke zpracování výsledků experimentů v Kapitole 5. Výsledky jsou shrnuty velice stručně.
S ohledem na množství provedených experimentů bych očekával podrobnější rozbory a závěry.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Student ukázal, že se v dané oblasti dobře orientuje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň je největší slabinou této práce. V textu je velké množství gramatických chyb a překlepů. To platí zejména
pro úvodní kapitolu. Formální popis problému JSSP, Kapitola 2, není úplně čistý a snadno pochopitelný. Začíná to už
definicí množiny strojů a úloh, M={1..m} a úloh J={1..n}. Očekával bych spíše něco jako M={M1, ..., Mm} a J={J1, ..., Jn}.
Popis metod v Kapitole 3 je příliš stručný a vágní.
Některé věty nedávají smysl, např. věta „Because on the large and medium instances the OVERLAP method can’t find the
optimal solution in the reasonable time the OVERLAP method is considered as the heuristic method.“ na konci strany 40.
Formátování textu není ideální. Na mnoha místech jsou mezi odstavci velké mezery.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student uvádí 14 relevantních a aktuálních referencí, polovina z nich není starší 5 let. Výběr zdrojů považuji za zcela
dostačující.
Výhradu mám k formátu citovaných zdrojů. Reference jsou neúplné, často chybí například jméno časopisu, ve kterém
článek vyšel, čísla stran, apod.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Tato diplomová práce je zajímavá jak z pohledu řešeného problému, tak z pohledu navržených algoritmů. Lze
tušit, že jí student věnoval patřičné úsilí. Bohužel, s ohledem na výše uvedené výtky musím hodnotit práci
stupněm C. Ovšem budu jen rád, když student při obhajobě přesvědčí komisi, že si zaslouží lepší hodnocení.

Do diskuze mám následující dotaz:

 Porovnávané algoritmy mají parametry, jejichž hodnoty ovlivňují jejich chování a dosažené výsledky. Jak
jste řešil nastavení těchto parametrů. Použil jste nějaké doporučené hodnoty nebo jste parametry ladil?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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